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№ 1 Дәріс. Экспериментті жоспарлаудағы негізгі ұғымдар мен 

түісініктер (2 сағ) 

 

Дәріс жоспары 

1. Мән, мақсаттар және тәжiрибенiң жоспарлауын ұйым. 

2. Негізгі ұғымдар. 

3. Активті және пассивті көп факторлы эксперимент. 

 

1 Мән, мақсаттар және тәжiрибенiң жоспарлауын ұйым 

  
Осы пәннiң зерттеулерi мақсат тәжiрибенiң жоспарлауын теорияның 

басты ережесiнен магистранттарының танысуы қысаң есептердiң 

шешiмiнде болып табылады және көп фактор тәжiрибенiң ықшамдауының 

әдiстерiмен. 

Пәннiң есептерi келесi: эксперименталдi жұмыстың әдiстемелiгiнiң 

үйренуi; эксперименталдi мәлiметтердiң өңдеуiнiң әдiстерiнiң зерттеуi; 

зерттеу жұмысының ұйымының жаттығу дағдыларын алу. 

Ғылыми iздеулердi интенсификация, жоғарылатудың қажеттiлiгiнiң 

шартта тәжiрибелерiнiң математикалық жоспарлауының әдiстерiнiң өңдеуi 

оларды экономикалық нәтижелiлiктi. 

Маңызды рөлдi математикалық ойна үлгiлерi әр түрлi құбылыстардың 

зерттеуi және жаңа техникалық жүйелердiң жасауында. Кез келген 

пiшiндеумен физикалық объекттер және процесстердiң ойша түрлер, 

математикалық сипаттамалардың түрiнде немесе объекттер және 

процесстердiң түрiндегi ұсыныс нақ сол жобаланады немесе басқа 

физикалық табиғат. Мұндай ұсыныстың орындылығы өзiмнiң түпнұсқаға 

қарағанда зерттеу үшiн түсiнiктiрек болып табылар едi үлгiнiң алуы болып 

табылады. Iс жүзiнде геометриялық, физикалық, математикалық тағы 

басқа үлгiлердi қолданылады. 

Үлгi - бұл оның құрылымы, жүйенiң дамытуын тағы басқа заңдылықты 

ұйымды нақты жүйенiң жүйедегi байланысты теңбе-тең мiнезделуге 

мүмкiндiк беретiн сипаттама немесе математикалық бейнесi. Олардан кез 

келген тәжiрибелер жүйенiң үлгiсi, оның жаңа қасиеттерiн iздеп тауып 



жатырып және не бiр басқарушы әсер онда зардап болжауға өндiрiп алуға 

мүмкiншiлiк бередi. 

Демек, физикалық үлгiлерде тағы бiрнеше он жылдықтар артқа 

(ұшақтар, соттар, Көпiрлер тағы басқалар) күрделi объекттердiң 

жобалауында қолданды - бұл объекттердiң кiшiрейген көшiрмелерi 

макеттер. Оларға көп табиғи тәжiрибелер өткiздi, нәтижелер содан соң бұл 

объекттердiң жасауында қолдануға алған әлсiз және жобаның күштi 

жақтарын айқындады. 

Табиғи орынына дәл қазiр жетiстiктердiң арқасында есептеушi техника 

және түрлi математикалық үлгiлердiң бар болуына табиғи алдында 

артықшылығы баратын есептеуiш эксперимент жүргiзе ала бастады. Олар 

жобалаудың процесстерiн айтарлықтай арзандатып жылдамдатады, қалай 

қиын табиғи шарттарда ұйымдастыратын ахуалдардағы жобаланатын 

объект өзiн хабары болатынын тексеруге мүмкiндiк бередi. Бұдан басқа, 

ұтымды шешiм әдеттегiдей есептеуiш тәжiрибелер табуға мүмкiндiк бередi 

жақсы ғана емес. 

Есептеуiш тәжiрибелердiң қадырлары неткенмен, табиғисыз толық 

қарасын мүмкiн емес. Ең алдымен олар мұндай құбылыстар, процесстер 

және әлi нашар талқыланған объекттердiң математикалық үлгiлердiң 

құрастыруы үшiн керек. Бiздер қалай тәжiрибе және мәлiметтiң олардың 

iшiнен максимумына алу үшiн оның нәтижелерiнiң өңдеуiн 

ұйымдастыратынын есiне салатын тәжiрибенiң жоспарлауын теорияның 

кейбiр жағдайлары қарап шығамыз. 

 

2 Негізгі ұғымдар 

 

(2 сағат) тәжiрибенiң теориясының негiзгi ұғымдары 

Әдіс - мақсатқа жету, нақты есептiң шешiмiнiң әдiсi, яғни құрастыру 

және теорияның практикалық қолдануын бағдарлама. 

Әдiстемелiк - құрылымға, логикалық ұйым, қызмет әдiстер және 

құралдары туралы оқу. 

Ғылыми зерттеу - жаңа бiлiмдердiң нысананы көздейтiн алуын 

процесс. 

Тәжiрибе – систақырып, объект туралы мәлiметтiң алуына табиғи және 



жасанды шарттарда процесстiң ағуын сипаттың өзгерiсiнде iске аса алатын 

зерттеушi сынау бағытталған бақылаулардың и/илидың ырып операциялар, 

әсерлерi. 

Зерттеудiң қорытынды кезеңiнде қолдан тәжiрибесi. Олардан көмекпен 

ұсынылатын болжамдардың шындығын тексеруге душар болады және 

нақты әлемнiң заңдылықтарын бiлiнедi. 

Қысаң тәжiрибенiң жоспарлауы - математикалық санақтың кездейсоқ 

қате душар болған өлшемдердiң тиiмдi ұйым үйрететiн бөлiмi. Бұл санның 

таңдауының әдiстерi жағдайда және тәжiрибелердiң өткiзуiнiң шарттары, 

минималды ұтымды шарттардың iздеп табуы үшiн қажеттi. 

Тәжiрибесiнiң өткiзуi бойынша нұсқауларын жиыны жұмыстың 

тiзбектерi көрсетiлген жоспары тәжiрибе - өзгерiстердiң сипат және 

шамасы айнымалы және қайтадан тәжiрибелердiң өткiзуi туралы жөн-

жобаларды берiледi. 

Алмасқа - кез келген (жұрнақтарды қабылдайтын сөз т ) өзгертiлетiн 

физикалық шама. 

Тәуелсіз алмасу - өзгертуi басқа шамалардан тәуелсiз өндiрiп алуға 

болатын физикалық шама. 

Тәуелді алмасу - өзгерiсте бiр немесе үлген сан тәуелсiз айнымалы 

өзгеретiн физикалық шама. 

Фактор - жорамалға тәжiрибенiң нәтижелерiне ықпал ететiн айнымалы 

мәнi. 

Пассивті эксперимент - зерттелетiн жүйенiң көрсеткiштердiң өлшем 

iлесетiн күйлерi бақылау. 

Активті эксперимент - кiретiн сигналдардың нысананы көздейтiн 

өзгерiсi және жүйенiң кiрiс және шығатын параметрлерiнiң бақылауы. 

Кез келген түрдiң тәжiрибесiнiң өткiзулерi үшiн керек: 

– болжамды, жататын тексерудi анықтау; 

– демек, тәжiрибенiң бағдарламасын оны жоспарлауға жасау; 

– қабылдаулар және зерттеудiң әдiстерiн анықтау; 

– жол және жүрiстiң бекiтуiнiң қабылдаулары және нәтижелердi жасау; 

– (құралдар, қою, үлгi және тағы басқалар) тәжiрибенiң құралын 

дайындау; 

– квалификациялы қызыметшiсi болу. 



 

3 Активті және пассивті көпфакторлы эксперимент 

 

Тәжiрибенiң жоспарлауын келесi схеманы әдетте қаралады. Кездейсоқ 

қателермен (q, x) f-тың qдың белгiсiз параметрi және экспериментшiнiң 

таңдауына (деп аталатын тексерiлетiн айнымалы) әртүрлi мәндер қабылдай 

алатын айнымалы x тәуелдi болатын функциясы өлшенедi. Тәжiрибенiң 

мақсаты әдетте болып табылады немесе параметрлер туралы qдың барлық 

немесе кейбiр параметрi немесе олардың функцияларының бағасы, немесе 

кейбiр болжамдардың тексеруi. Белгi тәжiрибенiң мақсаттарынан сүйене 

құрастырады тәжiрибе жоспардың оптималдығы. Тәжiрибенiң жоспарымен 

айнымалы холардың тәжiрибе тапсырма берiлген мәндер жиынтықтары 

ұғылады. 

Тәжiрибенiң жоспарлаулары әдiстер ретiнде көп өлшемдi 

статистикалық талдаудың көп әдiстерi қарала алады. 

Тәжiрибенiң жоспарлауының мақсаттары: 

1. Теориялығы: мақсаттық функцияны, мақсаттық функцияның мәнiнiң 

болжауына әр түрлi факторларының факторлардың мәндердiң нақтылы 

күйiнделерi тәуелдiлiктiң сипатының зерттеуi, әсер ету дәрежесi. 

2. Жаттығуы: мақсаттық функцияның жанында (минимум немесе 

максимум) экстремумға жететiн (факторлардың мәндерiнiң жиыны) 

ұтымды шарттардың iздестiруi. Мысалы: қателiк болды ең төменгу үшiн 

өлшемнiң шарттарының iздестiруi. Немесе: қарбаластардың максимал 

шешуiнiң табысы үшiн хроматографиялық бөлiнудiң шарттарының 

ықшамдауы. 

Әдiс атом-сорғышта өлшемнiң ұтымды шарттарының iздестiруiн 

мысалда тәжiрибенiң жоспарлауына жолдарды талдаймыз. (y ) оптикалық 

тығыздықты мақсаттық функция ретiнде аламыз, факторлар ретiнде - (x1 ) 

атомизаторды температураны және (x2 ) матрицаның түрлендiргiшiнiң 

шоғырландыруын. (факторлардың мәнi) шартын iздей максимумға қай 

оптикалық тығыздықтарда жетедi. 

X1 және x2дiң параметрлерiнен мақсаттық функцияның тәуелдiлiгiнiң 

тұтас көрiнiсi сурет көрсетiлген: 



 

Екi факторлардан мақсаттық функцияның тәуелдiлiгi бiр уақытта 

"Контурлы карта" (үн қосуды үш өлшемдi беттi, суреттейтiн yның 

функциясына бұл түр үстiнде) түрде бейнелеуге болады: 

 

X1 және (факторлардың арасындағы корреляция яғни) x2дiң 

факторларының бiрлескен ықпалы осы жағдайда байқалатынын атап 

өтемiз. (қашан бiр параметрлердi өзгертедi, максимумдарды iздейдi, содан 

соң басқа параметрлердi өзгертедi және сонымен бiрге максимумдарды 

iздейдi) дәстүрлi тәжiрибе сондықтан жақындамайды - максимумды сайып 

келгенде (немесе параметрлер өзгерт кезекпенiн сан рет тура келедi) 

таппау. Неге мiне (үн қосуды функцияның қате табылған максимумы 

қызыл атап өт нүктесiмен) дәстүрлi тәжiрибенi келтiредi:  

 

Қорытынды: барлық факторларды бiр уақытта өзгертiп, және 

функцияның өсуi бағытында қозғалуға керек: 



 

Үн қосуды функцияның (минимум ) максимумының iздестiруiн есептiң 

шешiмдерi үшiн өлшемдердiң ең төменгi санына барынша дәл шешiмдi 

алуға мүмкiндiк берген тәжiрибенiң факторлы жоспарлауын әдiс бар 

болады. 

Тәжiрибенiң жоспар көрсетiлетiн негiзгi талап барлық факторлардың 

барлық деңгейлерiнiң комбинацияларының қайталанбайтындығы болып 

табылады. 

Көп фактор статистикалық үлгiлер ғылыми және қолданбалы 

зерттеулердегi түбегейлi таратуларын алды. Қолдан олары жасау және әр 

түрлi күрделi жүйелердiң әбден жетiлдiруiнде. Статистикалық үлгiлер 

әсiресе құрастыруды мүмкiндiк жағдайлар сол өндiрiс және дәстүрлi 

физикалық қағида негiзделген пайдаланулар бiтiрген немесе орынсыз 

үлкен шығындарға алып келедi қажеттi. 
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